平成 26 年度健康づくり推進協議会会議録

1 開催日時
   平成 26 年 7 月 24 日（木） 午前 10 時～午前 11 時 20 分

2 開催場所

成田市赤坂 1 丁目 3 番地 1
成田市保健福祉館 会議室 1・2

3 出席者
 （委員）
 國保委員、藤崎委員、野内委員代理（林田弘樹先生）、平間委員
 佐久間委員、小森委員、鳥羽委員、市川委員
（事務局）
 髙木健康こども部長、川瀬健康増進課長、佐藤主幹、三橋主幹、小野係長
 田中副主幹、安西主査、小倉主査

4 欠席者 小椋委員、保津委員

5 議題
 ①議案第 1 号 平成 25 年度健康増進課事業実績について
 ②その他

6 議事の内容
 ①議案第 1 号 平成 25 年度健康増進課事業実績について
 別添資料により事務局が主な事業について説明。
 佐藤主幹
 健康づくり推進協議会、健康づくり講演会、健康・福祉まつり、看護師等修

学資金の貸付状況、医療相談ほっとライン
 小野係長
一般健康相談、こころの相談、歯科健康相談、健康教育、健康教室、成田市

健康ぼらんていぁ、あおぞら会（介護予防地域支援事業）、介護重度化防止

対策事業、健康診査、
 三橋主幹
 母子健康手帳の交付、パパママクラス、こんにちは赤ちゃん事業、養育医療

給付、風しんワクチン予防接種の費用助成、乳児・学童の予防接種、高齢者

インフルエンザ個別予防接種、

 國保委員
 看護師就学資金の月額は
佐藤主幹
 1 万円単位で 1 万円から５万円です。

國保委員
 母子手帳の申請はどこで
三橋主幹
 健康増進課、市民課、下総支所、大栄支所で行っておます。

國保委員
 子宮頸がんワクチンの副作用の報告
三橋主幹
 成田市ではありません。

市川委員
 子どもへの虐待について市として取り組んでほしい。
髙木部長
 子育て支援課が窓口になっている。子どもの顔をみて判断するよう努めてい

ます。

市川委員
 親になってからではなく、自分が育てられ小さいころからの家庭教育が必要。
色々な課題を早くキャッチして対策をお願いします。

 癌検診の精検者の対処は
小野係長
 電話をして確認し、理由などを聞いています。

平間委員
 夫の介護が終わり 1 人世帯になって認知症等になった方のケアについて
髙木部長
 地域の方が行政につなげてほしい。

 原案どおり承認

②その他
安西主査
 インフルエンザ行動計画について
 別添資料 説明
藤崎委員
 医師会としては国の方針に従って動かなければならない。
市川委員
 保健所には素案で、できあがる前に相談してほしい。

田中副主幹
 歯と口腔の健康づくり計画について
 別添資料 説明

佐藤主幹
 健康づくり講演会について
 1 月下旬～2 月の予定  8020 の表彰式と合わせて計画をしている

傍聴者１名

7 次回開催日時（予定）

平成 27 年 3 月 26 日（木）午後２時から